Begin Installation \ i % & \ Beginn der Installation \ Commencer l'installation Iniciar la instalacion

B V) 15 1+ DB \ Havano ycraHoskm

Shuttle P21WLO1

www.shuttle.com Quick Start Guide Before using the rear I/0O connectors, you need to remove the connector cover first.
Rz HE Ry EEATHE /0O BEEEZH], AR TEEEAE,

More information on this product can be found at: https:/bit.ly/P21WL Vor Nutzung der hinteren Anschlisse bitte deren Abdeckung entfernen.

ESAEREN, BEE : https:/bit.ly/P21WL Kurzanleitung

Avant d'utiliser les connecteurs a l'arriére, veuillez retirer leur couvercle.

Weitere Informationen zu diesem Produkt finden Sie unter: https://bit.ly/P21WL Guide rapide ‘ )
Pour plus d’'informations sur ce produit, visitez: https://bit.ly/P21WL Guia de inicio répido f:tes de usar~|os conectores tr:fei’os, p(ir avor qu“lteles la tapa. .
Puede encontrar mas informacion sobre este producto en: https:/bit.ly/P21WL SAYIARE—~FA R EE® /0O ARV ZZFEATSEIC, IRIVXAN—ERUAL TS EE L,
=R I - Y = e g
Z'SE”"O)?“&H’;%%&L?L\T?‘ ROURL & URERIETET . ht_tps.//blt.ly/P21WL . Mepen vcnonb3oBaHWeM pasbeMOB BBOAA-BbiBOAA Ha 3adHel naHeny HeobxoanMo cHavana CHSATb KpbILLKY pasbema.
[ns nonyyeHus gononHUTenbHoi MHdopMaLmm 06 3ToM NpoAaykTe nepeiauTe no ceeinke: https://bit.ly/P21WL KpaTKoe pyKoBOACTBO

s N\
For safety reasons, please ensure that the power cord is disconnected before opening the case.

UVAIVAMEAVTMVARAINIY - 3=-p21wes-2001 o E 2021, Shutte Corpreton ARs resenves RS ER BRERE BN AR,
Achten Sie aus Sicherheitsgriinden darauf, dass das Gerét vor dem Offnen vom Stromnetz getrennt wird.
Pour des raisons de sécurité, veuillez vous assurer que le cordon d’alimentation est débranché avant d’ouvrir le boitier.
package Contents \ @% Wgw \ Packungsinhalt \ Contenu \ Contenido de la caja \ /\" W /J-_:/ m @ \ KoMnnekT nocraBku Por razones de seguridad, no oIﬁde desconectar el cable de aIimentaEién antes fje abrir la carcasa.
REQOEHIC, T—AZHIPFICERI-—REALTVRCEZBELTSEE L,
Mepbl 6e3onacHoCcTU: Npexae Yem OTKPbITb KOpnyc, noxanyicra, ybeamTech, YTO LUHYP OTCOeAMHEH OT 3IIeKTPUHECKOI po3eTKu.

Power Cord (x 1) \ /
==
[e) :E'Tzis 1t Kabel » Follow the steps 1 — 2 to remove the connector cover.
1" ;ez,al,e i BRSE 1 - 2 BREZEAE,
X cordon da -|men a |.o’n Fihren Sie Schritt 1 - 2 aus, um die Anschluss-Abdeckung zu entfernen.
1x cable de alimentacion de CA : s .
Suivez I'étape 1 — 2 pour retirer le couvercle du connecteur.
ERI—R (x1) . .
w 1 Siga el paso 1 - 2 para quitar la tapa del conector.
_ o HYP nuTanws (x 1) AR ENN—% 152 DECRUALET.
Quick Start Guide (optional) BbinonHute warn 1 — 2, 4To6bl CHATb KPbILLKY pa3bema
PRIEZ ISR (2R AC Adapter (x 1) ’ PRIy P '
i i BERSE x 1
gur.zanlen_l:jng((o;t).t|onall)) % Externes Netzteil » Follow the steps 2 - 1 to install the connector cover.
uide rapide (optionne! N
e rapice opromne) oo Tee BESE 2 - 1 REBESHE,
P21WLO1 (x 1) Guia de inicio rapido (opcional) 1x bloc d’alimentation externe ) i i i i )
s N . ., Flhren Sie Schritt 2 -~ 1 aus, um die Anschluss-Abdeckung zu installieren.
DIV IDAR—NAAR (AT 3Y) 1x fuente de alimentacion externa . . .
s Suivez I'étape 2 —» 1 pour installer le couvercle du connecteur.
KpaTkoe pykoBOACTBO (OMLMOHANBHO) ACTHETZ (x1) ) . )
AnanTep nepemeHHoro Toka (x 1) Siga el paso 2 — 1 para instalar la cubierta del conector.
ARV BAN—%Z2-1 OEICEY)FFET,
VESA screws 4 pcs (M4 x 6L) (optional) 2 pcs screws (M3 x 4L) to mount the 2.5” drive (optional) BbinonHute warn 2 —» 1, Y106kl YCTAHOBUTL KPbILLKY pasbema.
4 BE VESA 1244 (M4 x 6L) (GEH) 2 FEIRHE (M3 x 4L) SHFE2. 5" RETF LB (1R L)
4x VESA-Schraube (M4 x 6L, optional) 2x Schraube (M3 x 4L) zur Montage eines 2,5"-Laufwerks (optional)
W 4x vis VESA (M4 x 6L, optionnel) W 2x vis (M3 x 4L) pour le montage d’un lecteur 2,5” (optionnel)
4 tornillos VESA (M4 x 6L, opcional) 2 tornillos (M3 x 4L) para montar una unidad de 2,5” (opcional)
VESABIERAZRS x4 (M4 x6L) (A7 a>) 254 F RZATEAARY x2 (M3 x4L) (A7~ a)
Wypynbl VESA 4 wr. (M4 x 6L) (onynoHanbHo) 2 wypyna (M3 x 4L) ans kpenneHus 2,5-A10AMOBOro gucka (onumMoHanbHo)

Four screws
4 FRIRHK o

’ Connector cover (optional) ’ ’

e N\ Vier Schrauben e N . , S/
The product’s colour and specifications may vary from the actually shipping product. Quatre vis @' iiﬁiz%;iz?kung (optional) ',' /,’
HHEBEROR AR ARRLERERE. Cuatro tm”f'i? Couvercle du connecteur (optionnel) / /
Die tatsachliche Farbe des gelieferten Produktes kann von diesen Abbildungen abweichen. 420xT Tapa del conector (opcional) J/ S/
Le coloris du produit livré peut varier de ces illustrations. YeTblpe wypyna ARIBAN— (AT 3Y) /l' I/'
Color y la especificacion del producto dependera del transporte de mercancia corriente. Kpbillka pagbema (onuusi) @( ®
HROBRUEARY JiE, RBERBIHFEENTEVET,
LiBeT n cneumndumkaLmm npoaykTa MoryT GbiTb UMEHEHBI MPOU3BOANTENEM.
. J
How to replace the 2.5" SSD \ #I{a/§E 1k 2.5" SSD EREFERR \ Wie tausche ich die 2,5"-SSD \ Comment remplacer le SSD 2,5"
( Oe ) 0 Como reemplazo el SSD de 2,5"\ 2.54 > F SSD M3 \ Kak 3ameHnTb 2,5-at0iiMoBbIH SSD

1. Webcam \ f8B5 @8 \ Webcam \ Webcam \ Camara Web

- 1. If you want to replace the 2.5" SSD, unscrew the thumbscrew and two screws of the bracket and remove it.
™ T 7 H XS \ Beb-kavepa

MREFH 2.5” SSD EREREHR, FERAF 2 LY FERMA N mRRIRAK, SEEH,
o Zum Tauschen der 2,5"-SSD bitte die Randelschrauben I6sen und die beiden Schrauben an der Halterung.

Pour remplacer le SSD 2,5”, veuillez desserrer les vis moletées et les deux vis du support.

2.21.5" FHD LCD display (True-Flat PCAP touch) Para reemplazar el SSD de 2,5”, por favor, afloje los tornillos de los pulgares y quite los dos tornillos del soporte.

215 2 BB RS RER (& FEBRLE 2542 FSSDERBTRHE. FALRZETZTY MIRVTVE200XTERBOTRYALET,
21,5” Full-HD LCD-Display (Projiziert-kapazitiver Multitouchscreen) Ecnu Bbl XOTUTE 3aMeHUTL 2,5-A10VIMOBBIV TBEPAOTESNbHbIN HAKONUTENb, OTBEPHUTE BUHT C HAaKaTaHHON rONOBKOW W [iBa LUypyna KpenneHus 1 CHUMUTE ero.

Ecran LCD 21,5” full HD (écran multi-touch capacitif projeté)

Pantalla LCD Full-HD de 21,5” (pantalla multitactil capacitiva proyectada)
215 4 >F FHD LCD EZ & (True-Flat PCAP & ¥ F)
21,5-groiimoBbli XKK-aucnneit FHD (c ceHcopHbIM akpaHom True-Flat PCAP)

\_ J
Old SSD
000 00 o
Alte SSD
Ancien SSD
@ El viejo SSD
= #0) SSD
= Crapblii SSD
/ ° ;
2. Unfasten the two screws (M3 x 4L) and remove old SSD.
| L] As shown, install an new SSD in the bracket and secure with the two screws (M3 x 4L).
. T e ERIRER (M3 x 4L) L BB ESSDEAER,
,,,,,,,,,, Tonasd . mEFTR, BB (M3 x AL) $3TSSDERRERMBN LR L, ~
o = == > Loésen Sie zwei Schrauben (M3 x 4L) und entfernen die alte SSD.
@ 2 Befestigen Sie die neue SSD mit zwei Schrauben (M3 x 4L) in der Halterung.”
Desserrez deux vis (M3 x 4L) et retirez 'ancien SSD.
. - Fixez le nouveau SSD dans le support avec deux vis (M3 x 4L).
g Desenrosque dos tornillos (M3 x 4L) y retire el viejo SSD.
Fijar el nuevo SSD al soporte con dos tornillos (M3 x 4L).
3 A 10 @ @ 20MFT (M3 x4L) ##E®H, HLSSDEMYALET,
HzSRBICHLWVSSDETZ7 Y MBS FT2O0XRY (M3 x4L) THHET,
3. Connector for external antenna (optional) 7. COM 3 port (RS232/ RS422/ RS485) OrtkpyTtute Asa wypyna (M3 x 4L) v cHumute cTapbiit SSD.
AEBRGEREE (BE) COM 3 8 (RS232/ RS422/ RS485) Kak nokasaHo, yCTaHOBWTE HOBbIV TBEPAOTENbHbIN HAKOMUTESb B KPOHLUTEWH 1 3akpenuTe AByms wypynamum (M3 x 4L).
Anschluss fiir die externe Antenne (optional) COM 3-Anschluss (RS232/ RS422/ RS485)
Connexion pour I'antenne externe (optionnel) Prise COM 3 (RS232/ RS422/ RS485) New SSD
Conector para la antena externa (opcional) Puerto COM 3 (RS232/ RS422/ RS485) - #i SSD B AR
ABF>TFFRAARIR (A7 3Y) COM 3 7R— h (RS232/ RS422/ RS485) mzﬁj;‘:'% o
Pasbem ans BHeLWHen aHTEeHHbI (ONLMoHanbsHo) MocneposatenbHbin COM 3-nopt (RS232/ RS422/ RS485) \ & Nuevo SSD
1
! ! #L L SSD
4.SSD (2.5”, 7 mm) \ SSD ERERER (2.5”, 7 mm) \ SSD (2,5”, 7 mm) 8. COM 2 port (RS232/ RS422/ RS485) \ Hoseiii SSD
SSD (2,5", 7mm) \ SSD (2,5", 7 mm) \ SSD (2.5 4 > F 7 mm) COM 2 B8 (RS232/ RS422/ RS485) :
SSD (2,5 gronma, 7 mm) COM 2-Anschluss (RS232/ RS422/ RS485)
Prise COM 2 (RS232/ RS422/ RS485)
5. Potential equalization pin (POAG, optional) Puerto COM 2 (RS232/ RS422/ RS485)
B EIW (POAG, i) COM 2 7R— N (RS232/ RS422/ RS485)
Potentialausgleichsstift (POAG, optional) MocneposatenbHbin COM 2-nopt (RS232/ RS422/ RS485)
Broche de liaison équipotentielle (POAG, optionnel) '
Clavija de conexién equipotencial (POAG, opcional) 9.Headpho:nr_es / Line-out Jack
B EihiGF (POAG, 77> 32) H%?Iil =] Bﬂﬁ&ﬁ
LUtndT BblpaBHMBaHMA noteHumanos (POAG, onuvoHansHo) I;qpfhorer/ L';‘Z'O:_t Ans;hluss 3. Slide the bracket back into the chassis and tighten the thumbscrew and two screws.
rise casque / Sortie audio . o
Conexs culares / salida de audi BEBER ZREABAN, BERTFHRHRWESR.

6. DVI-I (Single Link) (optional) onexion para auriculares / safida de audio . o . . o .
DVI-I (Single Link) (ZE) AYKRY | FA—F 1 FHHHF Schieben Sie die Halterung zurlick ins Geh&ause und drehen Sie die Randelschraube und zwei Schrauben fest.
DVI-I (Single Link, optional) HaywiHnku / Ayavo pasbem Replacez le support dans le boitier et serrez la vis moletée et les deux vis.

DVI-I (Single Link, optionnel) ) ) ) ) Deslice el soporte de nuevo en la carcasa y apriete el tornillo de pulgar y dos tornillos.
DVI-I (Single Link, opcional) 10. Microphone jack | 22 BEAL \ Mikrofon-Eingang TSrY RES Y=Y ORIERTA KEHTELAN, FELRAYE200XITRY TEELET,
DV (YT WU D) (FTa) Entrée Micro \ Entrada del micréfono \ ¥4 & A i ¥

. BcTaBbTe KpOHLWTENH 0GpaTHO B KOPMYC U 3aTSHUTE BUHT C HAKaTaHHOW ronoBKol 1 ABa Lwypyna.
DVI-I (oamMHapHbI pexum) (onyuoHansHo) "He3no mMukpodoHa p p pny: A ypy!

11. LAN (RJ45) ports : 1st LAN on MB, 2nd LAN via optional daughter board (support wake on LAN)
HER (RJ45) 12 : BB — AR AR, - EPKBERBERMN /DR (WE X EHKRE)
RJ45 LAN Port : ein Port ist fest installiert, ein zweiter ist per Tochterplatine nachriustbar (unterstitzt WOL)
Port LAN RJ45 : un port est installé, un second peut étre installé ultérieurement via la carte fille (compatible WolL)
Puerto LAN RJ45 : un puerto esta instalado permanentemente, un segundo puerto puede ser actualizado a través de la placa hija (soporta WOL)
LAN (RJ45) R—K : B 1LAN E MB £, S 2LAN @G A 723> 0O R—Z—KR—RAFUETT, (wake on LAN X)
MopTbl LAN (RJ45) : 1-i LAN Ha maTtepuHckon nnate, 2-n LAN yepes gononHMTenbHyto govepHioto nnaty (nogaepxka Wake-on-LAN no nokanbHon cetn)

12. USB 3.0 ports 13. HDMI port 14. COM 1 port (RS232 only) 15. Power jack (DC-IN)

USB 3.0 iE##E HDMI E %18 COM 1 Ef#E (AN RS232) ERE AL (DC-IN)

USB 3.0 Anschlisse HDMI-Anschluss COM 1-Anschluss (Nur fur RS232) Eingang zur Spannungsversorgung (DC-IN)

Prises USB 3.0 Prise HDMI Prise COM 1 (uniquement en RS232) Prise d’alimentation (DC-IN)

Puertos USB 3.0 Puerto HDMI Puerto COM 1 (solo RS232) Entrada para la alimentacién de corriente (DC-IN)

USB 3.0 R—h HDMI 7R— COM 1 7R— N (RS232 M &) DC-IN ##t 5P

USB 3.0 noptbl HDMI nopt MocnegosatenbHbii COM 1-nopT (Tonbko RS232) Pasbem nutanHusa (DC-IN)

4 N\

16. quer button 17. or 18. EPE?\Ner swit_ch - alternative (Depending on the model) E;;;g;s;ﬂr;vg;;ﬁ;ye;gﬂ;tg;dlw;r;;;g;;;;g? initial installation and subsequent access to the panel PC.

BRI % 7.5 18. %/E_Faﬁ B =i — (*Emﬁﬁﬁ) L Die Réndenschrauben sollten nach jedem Eingriff am Panel-PC mit einem Werkzeug festgezogen werden.

Ein-/Aus-Button 17. oder 18. Einschalt-Buttons (modellabhéngig) Les vis moletées doivent étre serrées avec un outil aprés l'installation initiale et 'accés ultérieur au Panel PC.

Bouton d’alimentation 17e ou 18e bouton d’alimentation (selon le modéle) Los tornillos moleteados deben ser apretados con una herramienta después de cada intervencion en el Panel PC.

boton de encendido 17. 0 18. botones de encendido (seglin el modelo). FELERDE, BAED 2 RICTATHESO L. RCNARILOERANEHET,

BERERAR> 17M8.ERAAYF : EE55H —R (EFINICKRE) BWHTBI C HakaTaHHOI# rONoBKOV CreAyeT 3aTariBaTh C MOMOLLbIO MHCTPYMEHTa kak rocie NepBoHavarnbHO YCTaHOBKM, Tak U Mocre NocneaytoLero AocTyna k naHenu.

KHonka nutaHus 17. vnn 18. BblkntoyaTens NUTaHWsA: anbTepHaTUBHbBIV (B 3aBUCMMOCTU OT MOAENW)




Optional installation of WLAN antennas (appropriate chassis version required) \ BE Z X EE XK (FEE SN IIFMRA)
Optionale Installation der WLAN-Antennen (nur bei entsprechender Gehauseversion moglich)
Installation optionnelle d'antennes Wifi (chassis approprié requis)
Instalacion opcional de antenas WLAN (se requiere una version de carcasa especial)
A7 AVEBIANT > TFORYFH (ST ES v+ —(CRD)

YctaHoBka aHTeHH WLAN (onumoHansHo) (TpebyeTcsa CooTBETCTBYOLLASA BEPCUS Koprnyca)

N

2. Screw the antennas on to the appropriate connectors on the back
panel. Make sure the antennas are aligned vertically or horizontally
to achieve the best possible signal reception.

MR RREE T EROAEEEER £, BREEERKTHE,
DB HENFRIER.

Schrauben Sie die Antennen auf die entsprechenden Anschlisse
auf der Ruickseite. Zur Optimierung des Empfangs richten Sie bitte
die Antennen vertikal oder horizontal aus.

Vissez les antennes sur les connecteurs correspondants situés
a l'arriere. Pour optimiser la réception, alignez les antennes
verticalement ou horizontalement.

Atornille las antenas a los conectores correspondientes en el
panel trasero. Para optimizar la recepcion, por favor, alinee las
antenas vertical u horizontalmente.

BHCTYFFOARIZEMOTBYBTET, TOFFOREE
MBCEATHL, SERENMRBEEIUEZRAL TLEETL,
[MpukpyTUTE NpUnaraeMmyto aHTEHHy K COOTBETCTBYIOLLIEMY pasbemy
Ha 3afHel naHenun. Y6eamutech, YTO OH BbIPOBHEH BEPTUKAIbHO MIu
rOpU30HTanbHO, YTOObLI 06ecneynTb HaUMyYLWnn NpMemM curHana.

. Take the two antennas out of the accessory box.
REAZHEEWERLR,
Nehmen Sie die zwei Antennen aus der Zubehdrbox.
Retirez les deux antennes de la boite d’accessoires.
encontrara dos antenas en la caja de accesorios.
TORYIRY DAK) T TF 2K ET,
BosbmuTe iBE @aHTEHHbI U3 KOPOGKM C OMOSNTHUTENbHBIMU akceccyapamu.

Connector for WLAN antennas
WLAN X#RiE #5182

Anschlisse fir die WLAN-Antennen
Connexions pour les antennes Wif
Conexiones para las antenas WLAN
B|IELANT > T FROXO R
Pasbem gns aHteHH WLAN

o
4

VESA mounting it to the wall (optional) \ B #A& £ (#E) \ VESA-Halterung fir Wandmontage (optional)
Montage mural VESA (optionnel) \ Soporte VESA para montaje en pared (opcional)
VESA &7 # —)LICEVY) 12 5E (F 7> 3 2)\ VESA KpenneHue Ha cTeHy (AONOMHUTENBHO)

» The standard VESA openings show where an arm / wall mount kit which is available separately can be attached.
FE1RE VESA i, TS ERBER VESA B /| BXLREREEF VESA FERLH,
An den Schraubléchern nach VESA-Standard kann ein zugekaufter VESA-Arm / Halter leicht montiert werden.
Les ouvertures VESA standard indiquent ou il est possible de fixer un kit de montage mur / bras, disponible séparément.
Un brazo / soporte VESA comprado puede ser faciimente montado en los agujeros de los tornillos segun el estandar VESA.
VESABIEICELU LI A =LY I MR T —LZBfIRBNTEXRT,

CraHgapTHoe kpenneHve VESA, no3BonsioLLmMii yCTaHOBUTbL NPUOBPETEHHbIN BaMy KOMMMEKT ANA HACTEHHOTO KpenneHns
/ KpOHLUTENHa C MOMOLLIbIO PYKOBOACTBA MONb30BaTeNs.

Screws M4 x 6L * 4pcs
1244 M4 x 6L * 458

Vier Schrauben M4 x 6L
Quatre vis M4 x 6L
Cuatro tornillos M4 x 6L
X2 M4 x 6L x 418
Camopesbl M4 x 6L * 4wt

The Panel PC can be wall-mounted using a VESA compatible 100 mm x 100 mm wall / arm bracket. The maximum load capacity is 10 kg and mounting suitable
A in heights of < 2 m only. The metal thickness of the VESA mount must be between 1.6 and 2.0 mm.

Panel PC A £ fi 82 VESA %A 100 mm x 100 mm B / B E#TEHNZE., BRAHEHLR10kg, BHEAE 2mNBEERE.

VESA X HREEBANR 1.6 M 2.0 nE2HE.

Der Panel-PC kann per 100x100 mm VESA-Befestigung an der Wand oder an einem Arm befestigt werden. Die Halterung sollte fir mind. 10 kg Last ausgelegt
sein und sich nicht héher als 2 m befinden. Das Metallstéarke des VESA-Halters mull zwischen 1,6 und 2,0 mm betragen.

Le Panel PC peut étre fixé au mur ou a un bras a I'aide d'un support VESA 100x100 mm. Le support doit étre congu pour une charge d'au moins 10 kg et ne
doit pas étre situé a plus de 2 m de hauteur. L'épaisseur du support de montage VESA doit étre comprise entre 1,6 et 2,0 mm.

El Panel PC puede ser montado en la pared o en un brazo usando un soporte VESA de 100x100 mm. La montura debe estar disefiada para una carga de al
menos 10 kg y no debe estar ubicada a mas de 2 m de altura. El grosor del metal del soporte VESA debe estar entre 1,6 y 2,0 mm.

NZRIPCIE. VESARE(100mm x 100mm)ZFE> TT7 —APEEICWY T2 ENFN TEET, MEAE10k g RFFE2mUTEBYET,

VESAY 7> MEODE XIS : 1.6mm~2.0mm,

MarenbHbIn MK MOXHO 3akpenuTb Ha cTeHe ¢ nomoLbio VESA-coBMECTUMOro HacTeHHOro / kpoHLuTeiHa 100 MM x 100 Mm. MakcmMmanbHas rpy3onofqbeMHOCTb
coctaBnseT 10 kr, MOHTaX MOAXOAUT TONbKO Ha BbicoTe < 2 M. TonwmHa meTtanna kpennenust VESA gomkHa coctasnsTe oT 1,6 o 2,0 mm.

Using the Vertical Stand (optional) \ S B & X 32 (3 AC) \ Verwendung eines Standfulles (optional)
Utilisation d’un pied vertical (optionnel) \ Usando un soporte (opcional)\ A2 > RZfES (7> 32)
Vicnonb3oBaHue BEPTUKANbHON NOACTABKM (AOMOMHUTESILHO)

1. Tighten the vertical stand securely with four screws (M4 x 12L)
ERAMEERIT (M4 x 12L) BEY RN X RBEREE,
Schrauben Sie den Standfull mit vier Schrauben (M4 x 12L) fest.
Fixez le pied vertical avec quatre vis (M4 x 12L).
Atornille el soporte con cuatro tornillos (M4 x 12L).
MBEARY RELADOXRT (M4x12L) ZHHTEELET,
HapexHo 3aTsaHMTe BepTuKanbHyo NoACcTaBKy YeTbipbms wypynamu (M4 x 12L).
2. Properly tighten the vertical stand with four screws (M4 x 10L) at the rear of the Panel PC.
H&IE S X 2R EE Panel PC & EARAY [ B8R 44 7L 3 25 36 84 BR IR 44 (M4 x 10L)EE.
Befestigen Sie den Standfuf? mit vier Schrauben (M4 x 10L) auf der Riickseite des Panel-PCs.
Fixez le pied vertical a I'arriere du Panel PC a I'aide de quatre vis (M4 x 10L).
Fijar el soporte a la parte posterior del Panel PC con cuatro tornillos (M4 x 10L).
NZIPCOBEEMBEAR Y READORT MAx 10L)EE>TEELE T,
HapexHo 3aTsiHUTe BepTUKanbHYo NOACTaBKY C MOMOLLBIO YeTbipex wypynos (M4 x 10L) Ha 3agHel naHenu koMmnbloTepa.

)

Screws M4 x 10L * 4pcs
244 M4 x 10L * 428

Vier Schrauben M4 x 10L
Quatre vis M4 x 10L
Cuatro tornillos M4 x 10L
X2 M4 x 10L x 4@
Camopesbl M4 x 10L * 4wt

gmw‘rl”

Screws M4 x 12L * 4pcs
1254 M4 x 12L * 458

Vier Schrauben M4 x 12L
Quatre vis M4 x 12L
Cuatro tornillos M4 x 12L
X2 M4 x 12L x 4@
Camopesbl M4 x 12L * 4wt

Powering on the system \ #E ##E JREZFA# \ Einschalten des Systems \ Mettre le systéme en route
Encendido del sistema \ IR MO A 1175 \ MogknoyeHne cuctembl

Follow the steps (1-3) below to connect the AC adapter to the power jack (DC-IN).
RETEDSER (1-3) B ERSBREEZSRE AT (DC-IN),

Verbinden Sie das Netzteil wie im Bild gezeigt (1-3) mit dem DC-IN-Anschluss.
Connectez 'alimentation électrique au connecteur DC-IN en suivant les étapes 1 a 3.

Conecte la fuente como se muestra en la foto (1-3) con el conector DC in.
DATORICHZDERBEHRDATY 7 (1-3) ICRWVWACTHA T R—E% (DC-IN) D+ v JICEHRL TS EE L,
Cnepyiite HwkenepeuncneHHblm waram (1-3), 4tobbl coeguHutb AC 6nok nutaHusik pasbemy DC-IN.

Press the power switch/button (4) to turn on the system.
BTERFEBAZE (4), BRERLR.

Zum Einschalten driicken Sie den Power-Button (4).

Pour allumer, appuyez sur le bouton d’alimentation (4).
Presione el boton de encendido (4) para encender la energia.
BRRZY (4) ZHRUL T AT LZRBEEET,

HaxmunTe BbikntoyaTenb/kHOMKY NUTaHUS (4), 4TODbI BKMIOYUTL CUCTEMY.

Method 1: Depending on the model, press the power switch (a or b) to turn on the system.

FE BT R R, IR TEIRFE(a = b)BBRR, ~

Methode 1: Driicken Sie den Power-Button a oder b (je nach Modell)

Méthode 1: appuyez sur le bouton d’alimentation a ou b (selon le modéle)

Método 1: Presione el boton de encendido a o b (seglin el modelo).

BE  DATLEZRBESEIBERRZ(@/b)E. EFILCR>TERYET,

Cnoco6 1. B 3aBMCHMOCTM OT MOAENN HAXMUTE BbIKMoYaTeNb NUTaHNA (a nu b), 4TobObl BKMIOYMTL CUCTEMY.

Método 2: Presione el boton de encendido c.
BE2 . BRARR > (c)ZERULTATLAEZRBEHET,

MeTog 2: Haxxmute KHOMKy NUTaHus (C), 4TOObI BKIMOYUTL CUCTEMY.

Method 2: Press the power button (c) to turn on the system.
B2 BT ERZE (o) BRRMK.

Methode 2: Driicken Sie den Power-Button c.

Méthode 2: appuyez sur le bouton d’alimentation c.

&

Press and hold the power button (a or b or c) for 5 seconds to force shutdown.

BIEERILE (a b = c) 58, HHEIRIK,

Um das Abschalten zu erzwingen, driicken Sie bitte den Power-Button a, b oder c fiir 5 Sekunden.

Pour forcer I'arrét du systéeme, appuyez sur le bouton d'alimentation a, b ou ¢ pendant 5 secondes.

Para forzar el apagado, por favor presione el botén de encendido a, b o ¢ durante 5 segundos.
BRRE(abc)Z5HWULRFLTDE, DRATLAZEHRKRTEEE T,

HaxmuTe 1 yaepxwvBaiiTe KHOMKY NUTaHus (a, b unu ¢) B TeueHne 5 cekyHa, 4Tobbl NPUHYAWUTENBHO 3aBEPLUNTL paboTy.

Do not use inferior extension cords as this may result in damage to your panel PC. The panel PC comes with its own AC adapter.

Do not use a different adapter to power the panel PC and other electrical devices.

T AEASEERR, BRITTEEEH panel PC #HH. It panel PC FEME AN X RIER R, FOEARMEER AL panel PC RAME FRIFHE.
Verwenden Sie keine minderwertigen Verlangerungskabel, da dies zu Schaden am Panel-PC flihren kann. Der Panel-PC wird mit einem eigenen Netzteil geliefert.
Verwenden Sie fir die Stromversorgung des Panel-PCs und anderer elektrischer Gerate kein anderes Netzteil.

N'utilisez pas de rallonges de qualité inférieure, car cela pourrait endommager le Panel PC. Ce dernier est fourni avec son propre bloc d'alimentation.
N'utilisez aucun autre bloc d'alimentation pour I'alimentation du Panel PC et d'autres appareils électriques.

No utilice cables de extension inferiores ya que esto puede causar dafios al Panel PC. El Panel PC tiene su propia fuente de alimentacion.

No utilice ninguna otra fuente de alimentacién para alimentar el Panel PC y otros dispositivos eléctricos.

BROERT—7ILERF, NFRIAPCILEEEZSIERITAREMEN BN ET, FAELTVREAACTHA S EZ—BAZEDRLTIEEL,
REOACT AT R—RGENZIPCICUACEALAVTEEV, EALBEEELSTRERNGVET,

He vicnonbayiite yanvHUTENW NIOXOro KAYeCTBa, Tak Kak 3TO MOXET NPUBECTY K NoBpexaeHuto naHenbHoro MNK. MaHenbHbiii MK noctaBnsieTcs ¢ COGCTBEHHLIM
afjanTepom NepemMeHHOro Toka. He ncnone3yiite Apyroi agantep Ans NUTaHWs nanensHoro MK v gpyrux anekTpuyeckux yCTpomcTB.

How to use the Touch Panel \ 20{A{E A &= 2% \ Verwenden des Touchscreens \ Utilisation de I'écran tactile

Uso de la pantalla tactil\ % ¥ F/NZ&JL O fE L F \ Kak ncrnonb3oBaTtb CEHCOPHYIO NaHerb

Touch panel brings digital life for an easy touch experience. Experience the
ease of managing your digital life with a few touches. Your touch functions
like a mouse device and all you need to interact with the touch panel.

+ Touch = left-click on the mouse
+ Touch and hold = right-click on the mouse

BRESTRCEHENBEER BRERNZZ BV EE, EREREH
ET, RAUNRCRREEENVET, BENFIRGBERE—BRNE
EFRENESNETHREER,

- BRi5 = RERELE

- BREETH = REBRAE
Mit einem Touchscreen kann auf Informationen noch einfacher und

schneller als mit einer Maus zugegriffen werden, da der Anwender fir
seine Auswahl lediglich intuitiv den Bildschirm beriihren muss.

+ Einfaches Tippen = Linksklick mit der Maus
- Tippen und gedrickt halten = Rechtsklick mit der Maus

BYFNRIG, TIORNTATEMEILELSLT<KNET, BEOHEK
BYFTIVADKS CHECEHBENBALEVRS ICRETHZENT
EET,

CBRYF=XTADEIIY Y

CRYFULTLERRZ =XTRAOEIVY D

Manenb obecneynBaeT LMGPOBYIO XM3Hb C NETKOCTBI0 CEHCOPHOTO YNpaBneHust.
McnbiTaiTe nerkocTb ynpaBneHns C NOMOLLbKO HECKOMBKMX MPUKOCHOBEHWIA.
Balun ceHcopHble GyHKLMM paboTaloT Kak MblLlb 1 BCE, YTO BaM HYXXHO Ans
B3aVMOAENCTBHUS C CEHCOPHOW NaHenbHo.

- KacaHwue = HaxaTne nesow CTOPOHbI MbILLNX
- KacaHnwue n yoepKaHue = HaxXatune npaBon CTOPOHbI MbILLN

Avec un écran tactile, I'accés aux informations est encore plus facile
qu’avec une souris, car il suffit de toucher intuitivement I'écran pour les
sélectionner.

+ Une pression = Clic gauche de la souris
+ Une pression maintenue = Clic droit de la souris

Con una pantalla tactil, se puede acceder a la informacién de manera auln
mas facil y rapida que con un ratén, ya que el usuario sélo tiene que tocar
intuitivamente la pantalla para hacer una seleccién.

+ Contacto simple = clic izquierdo con el raton
- Mantener presionado = clic derecho con el ratd

Cleaning the screen \ J&R2# % \ Reinigen des Bildschirms \ Nettoyage de I'écran
Limpieza de la pantalla\ A2 ) —> ® 9 J—_2 % 753 \ Nounctuts akpaH

Follow these rules for cleaning the outside and handling your screen on the panel PC :

RFELLT R AIRER panel PC #H# :

Regeln zur dufleren Reinigung von Gehause und Display des Panel-PCs :

Régles pour le nettoyage extérieur du boitier et de I'écran du Panel PC :

Reglas para la limpieza externa de la carcasa y la pantalla del Panel PC :

L= 2> TNFRIPCOFBRP AV V=2 Z2WMYR>TEEY,

CnepyviTe 3TUM NpaBunam Ans O4YUCTKM BHELLHEN MOBEPXHOCTU U obpalleHnsi ¢ 3KpaHOM Ha naHernbHom MK :

1. Moisten a soft cloth with a little water or alcohol (max. 75%) to clean the screen.
Please never spray alcoholic cleaning agents directly onto the touchscreen.

RRBWAEDFFRIBERE (RET > 75%) RERER. BT TEREBEREAETRIZER.

Befeuchten Sie ein weiches Tuch mit wenig Wasser oder Alkohol (max. 75%) um damit den Bildschirm zu reinigen.
Bitte spriihen Sie alkoholische Reinigungsmittel niemals direkt auf den Touchscreen.

Humidifiez un chiffon doux avec un peu d’eau ou d’alcool (max. 75 %) pour nettoyer I'écran.
Veuillez ne jamais vaporiser de nettoyants alcoolisés directement sur I'écran tactile.

Humedezca un pafio suave con un poco de agua o alcohol (max. 75%) para limpiar la pantalla.
Por favor, no rocie nunca limpiadores con alcohol directamente sobre la pantalla tactil.

WICDBOKELSETILI—N (BKR75%) TRIV—2RHETT, TIO-LATL—F2EERXYFRIU-—VILEDBELVTILEZ,

CMoumTE MSArkyo TkaHb HEGOMbLUMM KONMYECTBOM BOAbI MK ciupTa (Makc. 75%), 4Tobbl OYUCTUTBL IKPaH.
Hukoraa He pacnbinsiTe CIYPTOBbIE YACTSILLME CPEACTBA NPSIMO HAa CEHCOPHBIN AKPaH.

2. Note that only the front side is IP65 protected. Be sure to avoid moisture on the other components.
AERBIEER IP65 WiRE, BEHMTHERREFR,
Beachten Sie, dass nur die Vorderseite IP65-geschiitzt ist. Vermeiden Sie Feuchtigkeit an den anderen Komponenten.
Notez que seul le panneau avant est protégé par la norme IP65. Evitez 'humidité sur les autres composants.
Tenga en cuenta que solo el panel frontal tiene proteccion IP65. Evite la humedad en los demas componentes.
IPESIEAEFEND A BT, DL TREER, SEITTIEEL,
O6paTtuTe BHMMaHWe, Y4TO TOMbKO NULEBas CTOPOHa MMeeT cTeneHb 3awuTsl IP65. ObsasatensbHo n3berarite nonagaHns Bnaru Ha Apyrue KOMNoOHEHTbI.

CAUTION: Do not use or spray strong solvents such as benzine, thinner or any other solvent.
HOEETKAREERIAR, W B3k, HRERHEAEE,
ACHTUNG: Verwenden Sie keine aggressiven Lésungsmittel, die Benzin, Verdiinner oder Ahnliches enthalten.
ATTENTION : N'utilisez pas de solvants agressifs contenant de I'essence, ou autre diluant similaire.
PRECAUCION: No utilice disolventes agresivos que contengan bencina, diluyente o similares.
BE ARVIURIUF—EV 2 ERBRVBREIZERALEVEELEZVTIEEL,
BHWMAHWE: He ncnonb3ayite 1 He pacnbinsiiTe CUibHblE PacTBOPUTENMW, Takune kak 6eH3uH unu niobon apyroi pacTBopuTesb.

BERENSXERTRFRELREM, ErKShutleWER, UERRESNELER, FRREENEARARERE.

( Should any accessories be required, please contact Shuttle or your relevant supplier. ( The unit can be operated at an ambient temperature of max. 40°C (104°F). Do not expose it to temperatures below 0°C (32°F) or above 40°C (104°F).
e ERTARGER, BFHE Shuttle RNE 1t HY HLIER AEBBBIRIERER 40°C (104°F), FBPHERR 0°C (32°F) HER 40°C (104°F) HWIREFEHERALTER.

Sollten Sie ein Zubehdr bendtigen, wenden Sie sich bitte direkt an Shuttle oder lhre jeweilige Bezugsquelle. Das Gerét darf bis zu einer maximalen Umgebungstemperatur von 40°C (104°F) betrieben werden. Setzen Sie das Gerat nicht Temperaturen von unterhalb 0°C (32°F) bzw. oberhalb 40°C (104°F) aus.
Si vous avez besoin d’accessoires, veuillez contacter Shuttle ou votre fournisseur. L'appareil peut étre utilisé & une température ambiante maximum de 40°C (104°F). Ne pas exposer 'appareil & une température inférieure & 0°C (32°F) ou supérieure & 40°C (104°F).
Si necesita accesorios, pongase en contacto con Shuttle o con su respectivo proveedor. No utilice la unidad cuando la temperatura ambiente sea superior a 40°C (104°F). No someta el equipo a temperaturas inferiores a 0°C (32°F) ni superiores a 40°C (104°F).
RBEBTIEH)—HHBHE. Shuttllett & L BRFEERETHEAEETE LV, ZAHERF BILBE 40°C (104°F) ETORBETHET D ENTEET, 0°C (32°F) KFEH B L\ & 40°C (104°F) 2B A B RFETHEALAVTILEE LV,
Ecnu notpebytotcs kakue-nubo akceccyapsbl, obpaiyaritecs B Shuttle unum k Balemy noctaBLiumky. YcTpoiicTBo MOXeT paboTaTh Npu TemnepaType okpyxatoLuer cpeabl makc. 40°C (104°F). He noasepraitte BoapeiicTauto Temnepatypel Hke 0°C (32°F) nnm Beiwe 40°C (104°F).

\. \.

,

ﬂ Incorrectly replacing the battery may damage this computer. Replace only with the same or equivalent as recommended by Shuttle. Dispose of used batteries according to the manufacturer’s instructions.

Das unkorrekte Austauschen der Batterie kann diesen Computer beschadigen. Ersetzen Sie die Batterie nur durch den von Shuttle empfohlenen Typ oder ein gleichwertiges Modell. Entsorgen Sie gebrauchte Batterien geman den Herstellerangaben.

Ne pas replacer correctement la pile peut endommager I'ordinateur. Remplacez-la uniquement par un modéle identique ou un équivalent comme recommandé par Shuttle. Débarrassez-vous des piles usagées d’aprés les instructions du constructeur.

La sustitucion incorrecta de la bateria puede dafar este equipo. Sustituya la bateria Unicamente por una igual o equivalente recomendada por Shuttle. Deseche las baterias usadas segun las instrucciones del fabricante.

NYTFUEME>TEYRNTRE, COOVELI—SNBETIRERERYET, RNTHEE. Shuttle MERITBINYTFUERLEOFLREREVENEFEFERATEILSICLTKEEV, FABANY TR, X—H—0OBERICH>TRILTIEEZL,

HenpasunbHasi 3ameHa 6aTapen MOXeT NpUBECTU K NMOBPEXAEHUIO KOMMNbloTepa. baTapes fomkHa COOTBETCTBOBaThL CTaHAApPTy npovasoauTens Shuttle nnm GbiTb MOEHTUYHON NpeaplayLleit. YTunmsauus ncnonb3oBaHHo 6aTapen JomkHa crnegoBaTh MHCTPYKLMM NPOV3BOAUTENS.




